
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 38 del 02 Aprile 2020 
 

OGGETTO: Misure urgenti di contenimento del contagio da COVID-19 sull'intero territorio 

nazionale. Recepimento del D.P.C.M del 28.03.2020 e dell'ordinanza del Capo Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 di assegnazione ai Comuni delle risorse per la 

solidarietà alimentare. Approvazione modalità di attuazione .  

 
L'anno duemila venti, il giorno due del mese di aprile alle ore 14,30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Modolo, si è riunita, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Presidente  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice Sindaco  Presente  

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020,con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020 recante disposizioni 

per la ripartizione delle risorse assegnate ai Comuni per la solidarietà alimentare;  

 

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 con la quale 

illustrava i criteri di ripartizione delle risorse per la solidarietà alimentare e le somme che venivano 

stanziate per i vari Comuni demandando all’ufficio del Servizio Sociale di ciascun Comune 

l’individuazione della platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti 

agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID-19; 

 

Considerato  che, sulla base dell’Allegato 1 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29.03.2020, al Comune di Modolo è stata assegnata la somma di € 1.342,28 

secondo i seguenti criteri:  

a) una quota pari al 80% del totale, è ripartita in proporzione alla popolazione residente di ciascun 

Comune;  

b) una quota pari al restante 20%, è ripartita in base alla distanza tra il valore del reddito 

 

Dato atto che l’ordinanza su citata  prevede inoltre che  : 

1)I comuni possono destinare alle misure urgenti  di  solidarietà alimentare di cui alla presente 

ordinanza eventuali donazioni. A  tal fine è autorizzata l'apertura di  appositi  conti  correnti  bancari 

presso il proprio  tesoriere  o  conti  correnti  postali  onde  fare confluire le citate donazioni. Alle 

medesime donazioni  si  applicano le disposizioni di cui all'art. 66 del decreto-legge 17  marzo  

2020,n. 18.  

 

2) Sulla base di quanto assegnato nonché  delle donazioni di cui all'art. 66 del decreto-legge 17 

marzo2020, n. 18,  ciascun  comune  è  autorizzato all'acquisizione,  in deroga al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50: 

  

    a)  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l'acquisto   di   generi 

alimentari presso  gli  esercizi  commerciali  contenuti  nell'elenco 

pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

 

    b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.  

 

3) L'ufficio dei servizi sociali di  ciascun  comune  individua  la platea dei  beneficiari  ed  il  

relativo  contributo  tra  i  nuclei familiari   più   esposti   agli   effetti    economici    derivanti 

dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti  ed  essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.  

 

Ravvisata pertanto la necessità,  di procedere nell’immediato, a dare attuazione  alle disposizioni 

contenute nell’ordinanza su citata, mediante l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, 

presso l’esercizio Commerciale più vicino territorialmente, avvalendoci della collaborazione della 

Croce Rossa e della Compagnia Barracellare  di Modolo, per l’acquisto e la distribuzione de generi 



alimentari, nei confronti degli utenti che saranno individuati dall’Ufficio Servizi Sociali di questo 

Ente. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Sociale 

e Prevenzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1del D. 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

unanime 

D E L I B E R A 

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

1.di recepire il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 e l’ordinanza del 

Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020;  

2.di dare atto che si procederà all’acquisto dei generi alimentari di prima necessità, presso 

l’esercizio alimentare più vicino territorialmente, avvalendoci  della collaborazione  della Croce 

Rossa e della Compagnia Barracellare di Modolo, per l’acquisto e la distribuzione dei generi 

alimentari, nei confronti degli utenti che saranno individuati dal Servizio Sociale; 

3.di dare mandato all’ Ufficio Servizi Sociali affinché predisponga ogni ulteriore atto per dare 

attuazione  alla misura economica di solidarietà alimentare; 

4.di imputare la somma di € 1.342,28 al cap.1892 in conto competenza del Bilancio 2020/2022, 

dando atto che a seguito di apposita variazione di Bilancio verrà istituito un capitolo in entrata  

destinato alla somma assegnata. 

5.di trasmettere copia della presente all’ Ufficio finanziario affinché provveda  ad adottare tutti gli 

atti conseguenti al presente atto; 

6.di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia          f.to Omar Aly Kamel Hassan           f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 09/04/2020 al giorno 24/04/2020, prot. n. 1021 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì   09/04/2020  

Il Segretario Comunale 

                                                                                                   f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 


